
 

  
Area Terza e quarta missione 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 
 
 
DR. n.2492 del 9.09.2025 

  
 

LA RETTRICE  

 

VISTO  il D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10, 

comma 4; 11 e l’art. 19, comma 2, lett. f); 

VISTO l’art. 5, comma 1 del Regolamento per la disciplina delle 

afferenze e della mobilità del personale docente, emanato con 

D.R. n. 2267 del 29.07.2013; 

VISTO                      il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato 

con D.R. n. 1141 del 28.04.2021 ed in particolare l’art. 25; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

della Sapienza; 

VISTO                    il Regolamento-Tipo dei Dipartimenti, emanato con D.R. n. 

2699/2019 dell’11.09.2019; 

VISTA                      la comunicazione, con la quale il Senato Accademico, nella 

seduta del 08.04.2025, è stato informato dell’avvio delle azioni 

propedeutiche all’istituzione di un Dipartimento interdisciplinare 

universitario a prevalente afferenza di Area Medica, con 

componenti anche di Area di Psicologia, Area Ingegneristica e 

Area Economica, destinato a fornire al Polo universitario di Rieti 

una struttura dipartimentale rilevante a fini di investimenti 

strategici; 

VISTO                    il parere favorevole espresso dal Collegio dei Direttori di 

Dipartimento in data 01.07.2025; 

CONSIDERATO che il consolidamento di una coerente integrazione tra le attività 

di didattica, di ricerca e di terza e quarta missione attivate da 

Sapienza presso il Polo di Rieti, attraverso l’istituzione di un 

Dipartimento Interdisciplinare, consentirebbe di integrare tutte le 

esperienze didattiche e di ricerca svolte attualmente nel Polo di 

Rieti nei diversi settori; 

VISTE               le delibere n. 193/2025 del 08.07.2025 e n. 314/2025 del 

15.07.2025, con cui, rispettivamente, il Senato Accademico ed il 

Consiglio di Amministrazione hanno approvato l’istituzione del 

Dipartimento interdisciplinare di Benessere, Salute e 



 

 

 

 

Pag. 2 

 

Sostenibilità Ambientale (“Dipartimento BeSSA”) con sede 

presso le strutture della Sapienza site nella sede di Rieti 

 

                                                            DECRETA 
 

1. A decorrere dal 01.11.2025 è istituito il Dipartimento interdisciplinare di Benessere, 

Salute e Sostenibilità Ambientale (“Dipartimento BeSSA”) con sede presso le strutture 

della Sapienza site nella sede di Rieti. 

2. Il Dipartimento BeSSA è istituito in deroga a quanto previsto dall’art. 10, comma 4 

dello Statuto. 

3. Il Dipartimento BeSSA afferisce alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria e si colloca 

nella Macroarea C del Senato Accademico di cui all’art. 19 dello Statuto. 

4. Afferiscono al Dipartimento BeSSA, in prima applicazione, i docenti che ne hanno 

fatto richiesta alla Rettrice entro il 31.07.2025, di cui all’elenco allegato quale parte 

integrante al presente provvedimento, cui dovrà seguire il nulla osta del Dipartimento 

di attuale afferenza.  

5. I docenti che hanno richiesto l’afferenza al Dipartimento BeSSA potranno optare 

per la presa di servizio presso il Dipartimento BeSSA anche se si trovino ancora nel 

triennio dalla presa di servizio nel Dipartimento di attuale afferenza previsto 

dall’articolo 5.1. del Regolamento per la disciplina delle afferenze e della mobilità del 

personale docente. 

6. I Dipartimenti che, per effetto delle afferenze di propri docenti al Dipartimento 

BeSSA, dovessero temporaneamente perdere i requisiti statutari di numerosità, sono 

mantenuti per un triennio in deroga all’art. 10, comma 4 dello Statuto. 

7. I Dipartimenti cui appartenevano i docenti afferenti al Dipartimento BeSSA 

continueranno ad ospitare i medesimi presso le strutture che gli stessi occupavano 

fino all’atto del trasferimento, per un periodo di un triennio, stipulando appositi accordi 

interdipartimentali. 

8. Il Dipartimento BeSSA, per le sue caratteristiche di interdisciplinarietà, si articola 

nelle seguenti Sezioni: area Biomedica e delle scienze della salute; area 

Ingegneristica; area Economica. Le rispettive Sezioni saranno tutte rappresentate 

nella Giunta del Dipartimento BeSSA a seguito della elezione di rappresentanti. 

9. Il Decano del corpo docente dei gruppi di docenti afferenti al Dipartimento BeSSA, 

sulla base delle richieste di afferenza attestate entro il 31.07.2025, nonché della 

consistenza del personale tecnico-amministrativo assegnato, indice le elezioni per 

l’individuazione delle nuove rappresentanze degli studenti e del personale tecnico-

amministrativo ai fini della corretta composizione del nuovo Consiglio di Dipartimento. 

10. Il Decano provvede, quindi, a indire e a far svolgere, entro il 30.09.2025, le elezioni 

del Direttore del Dipartimento BeSSA. 

11. Il Direttore del Dipartimento BeSSA partecipa alla Giunta delle Facoltà di 

riferimento delle Sezioni istituite: Economia; Ingegneria civile e industriale; Ingegneria 



 

 

 

 

Pag. 3 

 

dell’Informazione, Informatica e Statistica; Medicina e Odontoiatria; Medicina e 

Psicologia; Farmacia e Medicina; per le elezioni degli altri componenti delle Giunte di 

Facoltà, i membri delle specifiche sezioni godono dell’elettorato attivo e passivo 

ciascuno per le Facoltà di riferimento. 

12. Il Dipartimento BeSSA adotta il proprio Regolamento entro e non oltre 90 giorni 

dalla data di istituzione. 

13. I docenti delle aree di Ingegneria, Economia, Psicologia, solo relativamente al 

concorso e alla partecipazione ai finanziamenti di Ateneo, continuano ad essere 

conteggiati in quota parte alle Macroaree di rispettivo riferimento dei Dipartimenti di 

provenienza. 

14. Il Dipartimento BeSSA concorda l’attribuzione della propria offerta formativa con 

i Dipartimenti di origine dei docenti afferenti. 

15. Le Facoltà di riferimento delle Sezioni conservano le funzioni di spettanza sulla 

parte didattica e la pertinenza dei corsi di studio resterà in capo ai Dipartimenti di 

originaria attribuzione. 

16. I corsi di Laurea in Medicina e chirurgia G e in Scienze Psicologiche sono assunti 

dal Dipartimento BeSSA a partire dall’anno accademico 2026-2027. 

17. Per quanto attiene ai Corsi delle Professioni Sanitarie, nonché ai Corsi dell’area 

di Ingegneria e di Economia attivi presso il Polo di Rieti, il Dipartimento BeSSA è 

considerato Dipartimento concorrente e ha la competenza di occuparsi della logistica 

delle attività didattiche previste in questi Corsi di Studio, ovvero aule, laboratori 

didattici e attività di tirocinio. 

18. Per gli anni 2026 e 2027 è assegnata al Dipartimento BeSSA, in deroga al modello 

di ripartizione attualmente vigente, una quota di finanziamento pari al valore medio 

dei fondi attribuiti, nell’ultimo triennio, ai dipartimenti di dimensioni e caratteristiche 

analoghe; conseguentemente, al fine di garantire l’invarianza complessiva delle 

assegnazioni del Fondo di funzionamento ordinario e di evitare una riduzione 

proporzionale delle quote destinate agli altri dipartimenti, il budget complessivo 

destinato a tale Fondo è incrementato annualmente nella misura corrispondente 

almeno all’importo aggiuntivo assegnato al Dipartimento BeSSA.  

19. A decorrere dal 01.11.2025 è affidata al Dipartimento BeSSA la gestione delle 

risorse economiche assegnate alla Sapienza in forza del Protocollo d’Intesa e 

dell’Accordo di Programma, di cui alle delibere del Consiglio di Amministrazione n. 

332/22 del 29.09.2022 e n. 271/23 del 18.07.2023. 

20. I Dipartimenti dei docenti trasferiti al Dipartimento BeSSA redigono entro il 

31.10.2025 elenchi separati dei fondi di pertinenza degli afferenti trasferiti al 

Dipartimento BeSSA e li trasmettono al Dipartimento medesimo.  

21. Per quanto concerne l’utilizzo dei fondi, di cui i singoli docenti erano titolari, ai fini 

della rendicontazione e dell’utilizzo delle quote residuali o della chiusura di contratti 

in essere, i singoli docenti possono continuare ad operare sulle piattaforme X-up del 

Dipartimento di precedente afferenza, fino alla chiusura degli stessi finanziamenti. 

Resta salva la possibilità che i singoli docenti possano chiedere il trasferimento dei 



 

 

 

 

Pag. 4 

 

propri fondi presso il Dipartimento BeSSA e, dal momento di attivazione dello stesso, 

i docenti saranno tenuti ad utilizzare il Dipartimento BeSSA come Dipartimento di 

riferimento. 

22. Le risorse (beni mobili, materiale bibliografico, attrezzature etc.) già in uso e/o in 

dotazione ai docenti trasferiti saranno assegnate al Dipartimento BeSSA. 

23. L’eventuale trasferimento di strutture e/o attrezzature laboratoriali è rimesso ad 

accordi specifici tra i Dipartimenti, fermo restando il principio generale della unicità 

fisica dei Dipartimenti stessi. A tal proposito, il Responsabile Amministrativo Delegato 

di ciascun Dipartimento di provenienza redige entro il 31.10.2025 lo stato di 

consistenza delle risorse (beni mobili, materiale bibliografico, attrezzature etc.) in 

uso/dotazione al personale trasferito al Dipartimento BeSSA, da assegnare allo 

stesso, che le assume in carico con apposito verbale. 

24. I progetti di ricerca e i contratti per conto terzi dei Dipartimenti, i cui docenti 

responsabili afferiscono dal 01.11.2025 al Dipartimento BeSSA, sono trasferiti con 

decorrenza dal 01.11.2025 al Dipartimento medesimo. 

25. Per la regolamentazione delle operazioni amministrativo-contabili si rimanda alle 

linee-guida adottate dall’Area Contabilità finanza e stipendi. 

26. Con provvedimento della Direttrice Generale è assegnato al Dipartimento BeSSA 

il personale tecnico-amministrativo, fatte salve le necessarie ed opportune 

ridefinizioni delle dotazioni organiche. La numerosità del personale tecnico-

amministrativo sarà rapportata al numero di studenti e dei corsi di studio presenti. 

 

 

       F.TO LA RETTRICE   

      ANTONELLA POLIMENI 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag. 5 

 

Allegato p.i.  

 

 

 

NOMINATIVO 

DOCENTE 

QUALIFICA 

ACCADEMICA 

DIPARTIMENTO DI 

ATTUALE AFFERENZA 

Antonio Angeloni PO Medicina sperimentale 

Antonio Minni PO Organi di Senso 

Antonio Pizzuti PO Medicina sperimentale 

Francesca Megiorni PA Medicina sperimentale 

Francesco Marampon PA Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-patologiche 

Agostina Longo RU Medicina sperimentale 

Marco Di Muzio PA Medicina clinica e molecolare 

Mariano Bizzarri PA Medicina sperimentale 

Roberto Rizzi PA Scienze e biotecnologie medico- chirurgiche 

Sabrina Prudente PA Medicina sperimentale 

Alessandra Pierangeli PA Medicina molecolare 

Lorenzo Loffredo PA Scienze cliniche internistiche, anestesiologiche e 

cardiovascolari 

Cristiano Alessandri PA Scienze cliniche internistiche, anestesiologiche e 

cardiovascolari 

Carolina Marzuillo PA Sanità pubblica e Malattie infettive 

Simonetta Mattiucci PA Sanità pubblica e Malattie infettive 

Giacomo Ciocca PA Psicologia dinamica, clinica e Salute 

Tina Garofalo PA Medicina sperimentale 

Leonardo Paris PA Ingegneria civile, edile e ambientale 

Fabio Bisegna PA Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica 

Patrizio Pasqualetti PA Sanità pubblica e Malattie infettive 

Raffaele Iorio PA Scienze medico - chirurgiche e di Medicina traslazionale 

Agostina Chiavola PA Ingegneria civile, edile e ambientale 

Osvaldo Costantini RU Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Stefania Mariani PA Medicina sperimentale 

Adriano De Santis PA Medicina traslazionale e di precisione 

Maria Laura Rossi RTD Ingegneria civile, edile e ambientale 

Salvatore Sorrenti PA Chirurgia 

Nicola Nisticò PA Ingegneria strutturale e geotecnica 

Francesca Angelini PA Economia e Diritto 

Giuseppe Croce PA Economia e Diritto 

NOMINATIVO 

DOCENTE 

QUALIFICA 

ACCADEMICA 

DIPARTIMENTO DI 

ATTUALE AFFERENZA 



 

 

 

 

Pag. 6 

 

Lucia Monaco PA Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 

Magda Gharbiya PA Organi di Senso 

Anna Maria Giusti RU Medicina sperimentale 

Daniela D’Alessandro PO Ingegneria civile, edile e ambientale 

Arsen Palestini PA Metodi e Modelli per il Territorio e la Finanza 

Marta Mazur RTD Scienze odontostomatologiche e maxillo - facciali 

Livio D’Alvia RTD Ingegneria meccanica e aerospaziale 

Mario Tindaro 

Migliorino 

RTD Ingegneria meccanica e aerospaziale 

Alessio Molfino PA Medicina traslazionale e di Precisione 

Luigi Tarani PA Materno infantile e Scienze urologiche 

Francesco Fazi PA Scienze anatomiche, istologiche, medico - legali e 

dell’Apparato locomotore 

Raffaella Rinaldi PA Scienze anatomiche, istologiche, medico - legali e 

dell’Apparato locomotore 

Vito Cantisani PA Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo - 

patologiche 

Ettore De Berardinis PA Materno infantile e Scienze urologiche 

 

 

 

 
    

 


